
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2021/7- C.P.P. CUSSANIO – FOSSANO MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RIFACIMENTO MANTO DI COPERTURA A 

SEGUITO DI EVENTO CALAMITOSO APPROVAZIONE DEL 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E DELLA 

LIQUIDAZIONE A SALDO DI MASSUCCO COSTRUZIONI SRL E 

DEL COORDINAMENTO SICUREZZA-GEOM. BONGIOVANNI 

SILVIO. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.247 del 14/06/2019,  

individuato se stesso quale responsabile del procedimento e, in relazione a tale 
funzione, attesta la regolarità formale e sostanziale di quanto nel seguito 
riportato; 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

 

Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale: 

n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto "Adozione per l’anno 2021 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 

n. 514 del 10/12/2019 “Programma triennale ed elenco annuale dei lavori 
pubblici D.M. 16.01.2018 n.14 – adozione programma triennale anni 2019-
2021”; 

00001618 del 01/09/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

n. 676 del 29/12/2020 “Programma triennale ed elenco annuale dei lavori 
pubblici D.M. 16.01.2018 n.14 – adozione programma triennale anni 2021-
2023”; 

n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2021 V.0 in 
forma di provvisorio tecnico”. 

 
Richiamata la determinazione del Direttore della SC Servizio Tecnico n. 1973 del 
31/12/2021 ad oggetto: “OP 2021/7 – C.P.P. CUSSANIO – FOSSANO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RIFACIMENTO MANTO DI COPERTURA 
A SEGUITO DI EVENTO CALAMITOSO-CUP I47H21004850005 – 
AFFIDAMENTO: LAVORI DITTA MASSUCCO COSTRUZIONI SRL–CIG 
8958558EE- COORDINAMENTO SICUREZZA GEOM. BONGIOVANNI SILVIO-
CIG ZF3346DBF4-IMPORTO COMPLESSIVO € 74.676,24 IVA ED ONERI 
ESCLUSI; 
 

Preso atto che: 

-  in data 25/11/2021 prot. n. ASLCN1|0132871|P è stata stipulato il contratto 
con la Impresa MASSUCCO COSTRUZIONI S.R.L per un importo pari a € 
61.468,77 per lavori, di cui € 2.598,72 per oneri sicurezza per rischi da 
interferenza oltre all’IVA; 

- in data 29/11/2021, è stato sottoscritto dall’impresa e dalla Direzione dei 
Lavori il Verbale di consegna dei Lavori ; 

- in data 20/12/2021, è stato sottoscritto dall’impresa e dalla Direzione dei 
Lavori il Verbale di Ultimazione dei Lavori ; 

- dalle scritture contabili, operate dal Direttore dei Lavori, risulta che, alla data 
del 31/12/21, sono stati regolarmente eseguiti i “lavori di manutenzione 
straordinaria rifacimento manto di copertura a seguito di evento calamitoso 
per un importo al netto del ribasso d’asta di € 61.468,77  oltre a € 2.598,72 
per oneri di sicurezza per rischi da interferenza;  
 

- l’impresa MASSUCCO COSTRUZIONI SRL ha firmato tutte le scritture 
contabili redatte dalla D.L. per lavorazioni e forniture (libretto delle misure, 
registro di contabilità, S.A.L. agli atti della S.C. Servizio Tecnico) senza 
sollevare eccezioni. 
 

- con la citata determina n. 1973/21 con cui si disponeva dei lavori a favore 
dell’impresa MASSUCCO COSTRUZIONI SRL,  è stato anche approvato 
l’incarico professionale relativo al coordinamento della sicurezza e della 
redazione e gestione della pratica edilizia al geom. Silvio Bongiovanni 
P.IVA 01708120041 dello “STUDIO TECNICO Bongiovanni geom. Silvio” 
sito in Fossano, Via Mons. Soracco,  27 per un importo di € 4.000,00, oltre 

Segue Determinazione n. 00001618 del 01/09/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

al (5%) per il contributo CNG pari a € 200,00 oltre 2,00 per imposta di bollo 
per un totale di € 4.202,00; 
 

In data 01/02/2022 il D.L. Geom. Mimmo Italia, ha emesso il Certificato di 
Regolare Esecuzione certificando che l’importo dei lavori regolarmente eseguiti 
risultante dal conto finale è pari a € 64.054,55 di cui € 2.598,72 per oneri per la 
sicurezza per rischi di interferenza oltre IVA del 10%.  
Tale importo, nelle more della formulazione del presente  atto, stabilita l’assenza 
di contezioso con i soggetti professionali coinvolti nel presente procedimento, ha 
trovato liquidazione in data 25/03/2022, in relazione all’urgenza di chiudere le 
partite contabili ascrivibili  al Bilancio 2021 
 
Preso atto che il Piano di Sicurezza elaborato dal coordinatore  della sicurezza 
Geom. Silvio Bongiovanni il cui corrispettivo professionale ammonta a€ 4.000,00, 
oltre al (5%) per il contributo CNG pari a € 200,00 oltre 2,00 per imposta di bollo 
per un totale di € 4.202,00, ha trovato liquidazione in data 05/05/2022; 
 
 
Accertato che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.Lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento sarà agli atti della S.C. 
Servizio Tecnico; 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, emesso in data 
01/02/2022 dal Geom. MIMMO ITALIA, che di fatto ha consentito la 
liquidazione di € 64.054,55 oltre IVA 10% di € 6.405,46 per un totale 
di € 70.460,01 corrispondenti al certificato di pagamento n. 1,  pari alla 
rata finale, a favore della ditta MASSUCCO COSTRUZIONI SRL con 
sede in Cuneo, Via Genova, 122 - P.IVA02558160046 stante la 
necessità di  consentire la chiusura del bilancio di competenza 2021; 

 
2. di dare atto all’avvenuta liquidazione degli importi sopra esposti, sulla 

base delle giustificazioni illustrate nelle precedenti premesse, nelle 
more della approvazione della presente, pari a complessivi € 
74.662,01 (€ 70.460,01 ditta Massucco Costruzioni  e Studio geom. 
Silvio Bongiovanni € 4.202,00) che trovano copertura nel conto 
1.12.02.14  del Bilancio Aziendale dell’anno 2021 impegnato con Det. 
1973/2021; 

 
3. di disporre ai sensi dell’art. 235 del DPR n. 207/2010, lo svincolo 

della cauzione definitiva prestata dall’Impresa di cui sopra, in favore 
dell’ASL CN1 agli effetti  per l’esatto e puntuale adempimento delle 
obbligazioni assunte, mediante garanzie fideiussoria. 

Segue Determinazione n. 00001618 del 01/09/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 

4. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs.50/2016 s.m.i., il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001618 del 01/09/2022


